
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SUPPORTO TECNICO 

PIATTAFORMA MICROSOFT 365 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. nel corso del mese di maggio del 2020, in conformità alle scelte adottate dalla Regione 

Lombardia, Finlombarda ha proceduto alla migrazione del servizio di posta elettronica dalla 

piattaforma IBM Connections Cloud alla piattaforma Microsoft 365 (di seguito, per brevità, 

“Piattaforma”), acquisendo a tal fine le licenze Microsoft 365, piano E1 per una durata di n. 12 

(dodici) mesi, durata ritenuta congrua sulla base di una scelta aziendale di sperimentazione 

attraverso una fase “pilota”; 

3. con determina GR/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2021.00001369 del 18 marzo 2021, ha disposto di 

ampliare i servizi di “office automation” e di posta elettronica in “cloud” resi disponibili  dalle attuali 

licenze in scadenza, tramite l’acquisto delle licenze Microsoft 365, piano E3, caratterizzate da 

funzionalità migliorative, per una durata di n. 24 (ventiquattro) mesi, durata ritenuta idonea a non 

vincolare la Società sulle scelte future in merito a nuovi e più evoluti servizi di “office automation”; 

4. il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”), con richiesta di acquisto n. 492/2021 del 3 febbraio 2021 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti il 9 febbraio 2021, ha espresso la necessità di 

acquisire un servizio di supporto tecnico alla Piattaforma (di seguito, per brevità “Servizio”); 



 

2 

5. il Servizio si rende necessario per adattare alle effettive esigenze di business di Finlombarda la 

Piattaforma, anche in vista della configurazione delle nuove licenze in corso di acquisizione. In 

particolare, Finlombarda intende usufruire di un supporto per effettuare gli sviluppi più opportuni 

sulla Piattaforma, anche al fine di migliorare l’operatività nell’attuale condizione di smartworking 

del personale, presidiando gli aspetti legati alla sicurezza; 

6. come proposto dalla Struttura richiedente, e motivato dalla stessa con e- mail del 26 febbraio 

2021, per ragioni di efficacia ed efficienza è opportuno affidare il Servizio direttamente alla società 

produttrice del software, Microsoft S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), anche a garanzia 

della tempestiva informativa su eventuali aggiornamenti della Piattaforma;   

7. l’importo complessivo stimato dalla Struttura richiedente per l’acquisizione del Servizio, sulla base 

di interlocuzioni informali con il Fornitore, è pari ad Euro 29.480,00 

(ventinovemilaquattrocentottanta/00) oltre IVA;  

8. come proposto dalla Struttura richiedente e motivato dalla stessa con la medesima e-mail del 26 

febbraio 2021, la durata del Servizio è stata stimata in massimo n. 12 (dodici) mesi dalla data di 

sottoscrizione del contratto, in quanto le attività di supporto richieste sono strettamente 

necessarie per consentire lo sviluppo della Piattaforma secondo un nuovo livello di 

configurazione;  

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

9 febbraio 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

10. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti 

ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in 

loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto (con esiti disponibili agli atti) una verifica circa la 

presenza di strumenti di acquisto sui rispettivi portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica 

ha dato esito negativo; 



 

3 

11. il Servizio era stato originariamente programmato all’interno del fabbisogno n. 63 “Convenzione 

biennale con ARIA S.p.A.” della programmazione biennale degli acquisti 2020/2021, approvata 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 111 del 24 settembre 2019 e 

successivamente aggiornata con deliberazione n. 78 del 16 giugno; tuttavia, a seguito di 

interlocuzioni avute con ARIA S.p.A., avendo quest’ultima comunicato di non potere svolgere le 

attività richieste, la Struttura richiedente ha manifestato l’esigenza con separata RDA; 

12. l’importo del Servizio si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale, l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC prevedono si possa procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più preventivi; 

13. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interesse 20210305”, aggiornato alla data del 5 marzo 2021, così 

come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” approvato dal Consiglio 

di Amministrazione in data 28 gennaio 2020; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC al Fornitore, da 

svolgersi mediante la piattaforma regionale di e-procurement Sintel;  

2. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 

29.480,00 (ventinovemilaquattrocentottanta/00), al netto di IVA; 

3. che la durata del Servizio sia di n. 12 (dodici) mesi a far data dalla sottoscrizione del relativo 

contratto; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, dirigente del Servizio Organizzazione 

e Sistemi della Società, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti 



 

4 

relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

7. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 8 aprile 2021 

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0001629 del 7 aprile 2021 

http://www.finlombarda.it/

